
293T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K V A L I T A  V Ý C H O V N Ě - V Z D Ě L Á V A C Í  Č I N N O S T I  V  Z A Ř Í Z E N Í C H  P R O  V Ý K O N  Ú S T A V N Í  
N E B O  O C H R A N N É  V Ý C H O V Y

Tabulka 9 
Zastoupení míst sledované činnosti v hospitacích (v %)

Místnost Zastoupení 
Obývací pokoj 25
Klubovna 19
Ložnice 10
Mimo zařízení 9
Tělocvična, cvičebna, posilovna 8
Specializovaná místnost 6
Jiná místnost 6
Zahrada 5
Hřiště 5
Učebna 3
Odborná pracovna 3

V  provedených 379 hospitacích byly základní podmínky pro činnosti dětí hodnoceny 
v zásadě kladně. Z tohoto pohledu pak elementární materiální podmínky a prostorové vy-
bavení ve většině případů odpovídaly výchovně-vzdělávacímu cíli a činnostem.

V oblasti zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí bylo v několika případech zjištěno 
zvýšené riziko úrazu, způsobené např. vadnou elektroinstalací nebo nevyhovujícími hygie-
nickými parametry.

3.3 

Finanční podmínky v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné 
výchovy

Česká školní inspekce hodnotila také finanční podmínky pro činnost těchto zařízení. 
Rozhodným obdobím pro hodnocení finančních podmínek byl uzavřený kalendářní rok 
2015. V  uvedeném roce činily celkové finanční zdroje, tj. příspěvek podle § 160 odst. 1 
písm. a) školského zákona, rozvojové programy podle § 163 školského zákona, ESF, dary 
apod. souhrnnou částku 1 578 920  686 Kč, z  toho příspěvek ze státního rozpočtu činil 
1 474 143 034 Kč. Zařízení získala prostředky z dalších zdrojů (sponzorské dary, další hos-
podářská činnost apod.) v celkové výši 104 777 652 Kč. Celkové souhrnné výdaje těchto za-
řízení v uvedeném roce představovaly částku 1 553 100 645 Kč. Veškeré výdaje zařízení tedy 
byly pokryty, přičemž podíl dotací ze státního rozpočtu na celkových výdajích činil 95 %.

Osobní náklady činily v souhrnu 200 236 516 Kč, neinvestiční výdaje (NIV – učebnice 
a učební texty, učební pomůcky, základní školní potřeby) představovaly v souhrnu částku 
2 301 114 Kč, další neinvestiční výdaje na školení a vzdělávání pak 2 900 162 Kč. Celkové 
výdaje na jeden výkon činily 822 617 Kč.

Při inspekční činnosti nebyl v žádném zařízení zjištěn stav, kdy by finanční podmínky 
znemožňovaly nebo významně omezovaly činnost některého zařízení. Jiná situace je však 
z pohledu mzdového ohodnocení pracovníků těchto zařízení, jehož výše naopak pro získání 
a udržení kvalitních a motivovaných pedagogů, vychovatelů a dalších specialistů omezující 
je. Pozornost si zaslouží také velmi nízká částka, kterou zařízení vynaložila na doplňující, 
kontinuální, krátkodobé či specializační vzdělávání odborného personálu.

Podrobnosti k finančním podmínkám zařízení jsou uvedeny v následující tabulce.


